« Frater Thomas de Papia, provincialis Minister in Thuscia dixit quod quidam *Stephanus* nomine, simplex et tanta puritate praeditus ut vix eum credere posse mentiri, narravit sibi quae infrascriptis continentur. — In initio Ordinis, aiebat, consuetudo fuit quod beatus Franciscus volentes venire ad Ordinem recipiebat, indutosque habitu et funiculo succinctos, recommendabat abbatibus et ecclesiis, quia loca in quibus eos poneret non habebat, praecipiens ipsis fratribus ut Deo devote servirent, et ecclesiis in quibus locabat eos obsequium impenderent. Contigit igitur ut hunc fratrem *Stephanum* reciperet, eundemque in quadam abbatia locavit cum socio. Post duos vero annos beatus Franciscus ad eandem abbatiam rediit, ibique fratrem praedictum reperit. Quos (*sic*) cum ibi posuerit, quaesivit qualiter conversatus fuerit, [et] a monachis loci diligenter investigavit. Cumque a cunctis testimonium laudabile de vita fratris audisset, ipsum se comitari iubet, et per plures annos assumpsit in socium specialem. Cum autem ad domum cuiusdam dominae nobilis solus cum solo venisset, ipsa pannum tintum ad faciendam casulam sacerdotis beato Francisco devote obtulit; quo suscepto ad quoddam monasterium monachorum ad hospitandum venerunt. Dumque beatus Franciscus cum abbate familiariter loqueretur, quidam conversus, diutina infirmitate egrotans, horribiles mugitus et querelas emittens, maledicebat omnes habitantes in monasterio, quia sibi in nullo subveniebant in tantis angustiis constituto. Accedit igitur Sanctus ad eum cum socio, monet ad patientiam, divinam providentiam laudat quae mala convertit in bonum, placat egrotum verbo, et culpam suam recognoscere monet,

(1) Ap. Wadding *Annal.* t. I p. 94, 312, 332.

(2) Fr. Joan. de Komorowo *Memoriale Ord. Fr. Minorum*, Leopoli 1886, p. 79..

(3) *Vite de' Santi e Beati dell' Umbria*, Foligno 1661, t. III p. 256.

(4) *Umbria Seraf.* in *Miscell. franc.* II. 52.

(5) *Annales* t. IV p. 92.

(6) Come si ha dal Terrinca *Theatrum Etrusco-Minorit.* p. 31.

34 ostendit ei affectum compassionis. Et quia nudum et inhoneste iacentem videbat: « affer, inquit, mihi, frater *Stephane*, pannum quem domina dedit nobis; casulas enim bene invenimus si necessariae fuerint, hic nudus vestiendus est, ut impleamus Christi mandatum ». Eidem pannum apportavi, et manibus suis vestimentum incidit atque suit; et antequam egrederetur de loco illo, egrotum visitans, nudum vestivit. — Dicebat idem frater *Stephanus* quod b. Franciscus nulli mulieri familiaris esse volebat, nec familiares mulieres mulieribus acceptabat: ad solam beatam *Claram* videbatur affectum habere. Nec enim, quando cum ipsa aut de ipsa loquebatur, eam suo nomine nominabat, sed *Christianam* appellabat eam. Illius et monasterii sui curam habebat. Nec umquam ipse aliud monasterium mandavit fieri, licet tempore suo aliqua monasteria constructa fuerint, procuracione quorundam. Et cum intellexisset quod mulieres congregatae in dictis monasteriis dicebantur sorores, vehementer turbatus, fertur dixisse: « Dominus a nobis uxores abstulit, dyabolus autem nobis procuravit sorores ». Dominus *Ugolinus* episcopus Ostiensis, qui erat protector Ordinis Minorum, ipsas sorores magna affectione fovebat. Et cum quadam die beato Francisco, volenti ab eo recedere, eas recommendaret: « Frater, inquit, recomendo tibi dominas illas ». Tunc beatus Franciscus yllari vultu respondit: « Sancte pater, de cetero non sorores nominentur minores, sed dominae, sicut nunc recommendando eas dixistis ». Et ex tunc dictae sunt dominae, non sorores. — Non multum post hoc, mortuus est fr. *Ambrosius* de ordine Cisterciensium poenitentiarius, cui dictus dominus *Ugolinus* curam praedictorum monasteriorum commiserat, praeter quam monasterium sanctae *Clarae*. Tunc fr. *Philippus Longus* procuravit sibi committi monasteria supradicta, auctoritatem habere a summo Pontifice, ut in eorum obsequia secundum arbitrium suum fratres deputaret Minores. Quo audito, beatus Franciscus turbatus est valde, maledixit illi sicut sui Ordinis destructori. Dicebatque dictus fr. *Stephanus* quod hoc verbum ab ore beati Francisci audivit: « huc usque fistula fuit in carne, spesque curationis erit, ex nunc autem in ossibus radicata incurabilis prorsus erit ». Dictus fr. *Stephanus* ex mandato praedicti fr. *Philippi* ad quoddam monasterium dominarum accessit, et cum semel iret cum beato Francisco de Bevanio ad alium locum, postulavit veniam ab eo, quia de mandato dicti fratris *Philippi* ad monasterium accessisset. Tunc Sanctus increpavit eum dure, iniunxitque ei pro poenitentia ut vestitus sicut erat in fluvium se proiceret iuxta quem ambulabant. Erat autem hoc in mense decembri. Madescens autem et tremens prae nimio frigore, per duo magna miliaria, beatum Franciscum usque ad domum fratrum comitatus est. — Item idem fr. *Stephanus*, sicut dicebat, cum beato Francisco et quibusdam fratribus in quodam heremitario per plures menses moratus, coquinae et mensae fratrum curam gerebat. Eratque eis omnibus hic modus vivendi: ex mandato beati Francisci, in silentio et oratione esse, donec dictus fr. *Stephanus* eos per sonum tegulae ad prandium vocaret. Eratque consuetudo b. Francisci circa horam tertiam de cella exire, et si quando in coquina ignem non videbat, colligebat manipulum herbarum, advocans in silentio fratrem *Stephanum*: « Vade, dicebat, et coque herbas istas aliquantulum, et bene erit fratribus ». Item dicebat quod pluries, cum dictus fr. *Stephanus* ova aliqua sibi data et caseum coxisset pro fratribus, beatus Franciscus laetus comedeat cum eis, et laudabat prudentiam coqui sui. Aliquando autem cum quadam turbatione vultus aiebat: « Nimis fecisti frater: nec volo quod cras aliquid facias ». Ille vero timoratus, beati Francisci voluntatem implebat. Cumque sequenti die mensam ornata frustis panum diversi generis b. Franciscus aspiceret, cum magna laetitia cum fratribus recumbebat. Interdumque dicebat: « Frater *Stephane*, quare non fecisti nobis aliquid ad edendum? » Quo respondente, quia tu dixisti mihi quod non facerem, dicebat sanctus Franciscus: « Discretio bona est: nec semper implendum est quod dicitur a praelatis ». — Haec praedicta asseruit fr. *Thomas* se a dicto fratre *Stephano* audivisse. Ad laudem Christi » (1).